

**Fra:** ulf harbo [<mailto:ulfbaldrian@hotmail.com>]

**Sendt:** 19. september 2015

**Emne:** Det sorte hul er ikke blevet lukket ved fjernelsen af varighedsbegrænsningen

Kære Beskæftigelsesminister og Folketingets beskæftigelsesudvalg

Jeg har den sidste måned fået flere henvendelser fra desperate borgere i hele landet, som oplever at de bliver raskmeldt efter en bred vurdering i sygedagpengelovens § 7 og at kommunen ikke vil høre hverken på dem eller deres læger.

Borgerne og deres læger prøver ellers at forklare kommune, at de altså er alvorligt syge og i gang med udredning og behandling i sundhedssystemet og at der er risiko for at de bliver mere syge af at miste deres forsørgelsesgrundlag, men bare det at få et svar kan være meget svært og kommunerne overholder ikke genvurderingsfristen på 4 uger fra klagetidspunktet.

En bred vurdering af uarbejdsdygtigheden er normalt noget kommunen skal begynde på allerede efter 3 måneder, men efter den ordinære sygedagpengeperioden blev sat ned fra 52 til 22 uger så er oftere og oftere et mærkværdigt sammenfald mellem den brede vurdering og raskmelding og revurderingstidspunktet ved de 22 uger.

Metal Nordsjælland politianmeldte i sidste uge 4 kommunale medarbejdere pga. af uretfærdighed i myndighedsudøvelsen i sager hvor Halsnæs og Helsingør kommune har vurderet, at personen ikke længere er uarbejdsdygtig.

Det er tydeligt at der er tale om et kæmpe kæmpe problem i hele landet når en fagforening ser sig nødsaget til at politianmelde menige sagsbehandlere andre kommunale medarbejdere.

Kommunerne i hele landet er begyndt at raskmelde alvorligt syge mennesker allerede efter 22 uger i stedet for at forlænge sygedagpengene eller i det mindste at sende dem over i et jobafklaringsforløb hvor indtægten er på kontanthjælpsniveau, men heldigvis ikke underlagt gensidig forsørgelsespligt og formueregler.

Forligspartierne bag sygedagpengereformen, der talte alle partier undtagen Enhedslisten, lovede at nu havde man lukket det sorte hul.

Det sorte hul var blevet billedet på den situation mange tusind mennesker, der efter et sygedagpengestop røg på selvforsørgelse pga. af kontanthjælpsystemets krav om ingen formue eller ægtefælle/samlever befandt sig i.

Blok blok med Liberal Alliance i spidsen jublede ifølge flere medier da man lavede sygedagpengereformen med start 1-7-2014 fordi man finansierede lukningen af det sorte hul ved at sætte den ordinære sygedagpengeperioden ned fra 52 til 22 uger og lave en hurtigere opfølgning for alle.

Ja faktisk så beregnede beskæftigelsesministeriet at man ville spare 385 millioner på sygedagpengereformen fortrinsvis ved at nedsætte den ordinære varighed på sygedagpengene fra 52 til 22 uger.

Daværende beskæftigelsesminister Mette Frederiksen udtalte i den forbindelse at;

- Det absolut vigtigste er, at vi får afskaffet den varighedsbegrænsning, der i dag betyder, at syge mennesker er i risiko for at miste deres forsørgelsesgrundlag, siger beskæftigelsesminister Mette Frederiksen (S).

Men vi ser nu at man på ingen måde fik sikret at syge mennesker mister hele deres forsørgelsesgrundlag.

Kommunerne, sundhedssystemet og mange syge mennesker kan slet ikke følge med og kommunerne raskmelder i stor stil alvorlig syge mennesker, der på ingen måde er færdigudredt eller behandlet.

Vi ser også at de mennesker der mister deres eksistensgrundlag efter 22 uger pga. af en kommunal raskmelding bliver kastet ud i akut stress, depression, PTSD og ganske alvorlige økonomiske problemer fordi de pludselig skal til at søge kontanthjælp.

Langt de fleste hårdtarbejdende danskere er ikke berettiget til kontanthjælp før de har mistet alt hvad de ejer og har - både af ægtefæller/samlever, materielle goder, kapitalpensioner mv, hvilket er hovedårsagen til den voldsomme belastning det er at blive kommunalt raskmeldt når man ikke er i stand til at arbejde pga. af sygdom.

At man kan klage til Ankestyrelsen er ingen trøst når Ankestyrelsen dels hele tiden rykker tættere og tættere på kommunernes ulovlige praksis og dels kan bruge op til et år eller mere på at behandle sagen.

At Ankestyrelsen ikke er hvad den har været ses af en lang række domme hvor Ankestyrelsen taber sygedagpengesager ved de civile domstole.

Senest den 10 september i år hvor højesteret slog fast at Kommunerne ikke må tage sygedagpenge og andre ydelser fra borgere med tilbagevirkende kraft.

1 år uden i det sorte hul uden indtægt er lang tid og vanvittigt ødelæggende og bekosteligt for de berørte familier og for vores samfund.

Hvornår vil de ansvarlige politikere gøre noget ved kommunernes ulovlige sagsbehandling i stedet for at henvise til en overbebyrdet Ankestyrelse og et tilsyn der ikke eksisterer i praksis ?

[Avisen.dk](http://Avisen.dk) skrev for nylig om at antallet af ulovlige kommunale raskmeldinger har ligget stabilt mellem 30 og 40 % de sidste 7 år !!!!!

Normalt anses en omgørelsesprocent på over 15 % som meget problematisk og udtryk for systematiseret ulovlig sagsbehandling af det kommunale tilsyn/statsforvaltningen.

At man i 7 år har tilladt at kommunerne ulovligt har raskmeldt borgere til selvforsørgelses er ud over min fatteevne og nu bliver vi simpelthen nød til at gøre noget ved det fordi kommunerne er begyndt at gøre det allerede efter 22 uger og i endnu større omfang end tidligere.

Vedhæftet er 2 af sager jeg har modtaget den sidste måned fra desperate borgere.

Nedenfor er relevante artikler om problemet.

Vh Ulf Harbo - Frivillig bisidder.

<http://halsnaes.lokalavisen.dk/sagsbehandlere-anmeldt-til-politiet-/20150909/artikler/709099785/>

<http://www.dr.dk/nyheder/politik/minister-om-ny-sygedagpengemodel-vi-vil-fjerne-de-sort-huller>

<http://www.dr.dk/nyheder/politik/blaa-blok-jubler-over-tidlig-indsats-syge-i-reform>

[http://www.avisen.dk/syge-og-arbejdsloese-parkeres-i-et-sort-hul\\_327173.aspx](http://www.avisen.dk/syge-og-arbejdsloese-parkeres-i-et-sort-hul_327173.aspx)

<http://grenaa.lokalavisen.dk/debat-hvorfor-skal-de-syge-betale-overpris-leif-lahn-/20140610/laeserbreve/140619910/1977>

<http://www.dr.dk/nyheder/politik/enhedslisten-om-sygedagpenge-regeringen-fanget-i-nyt-loeftebrud>

[http://www.avisen.dk/hver-tredje-faar-ret-i-klager-over-sygedagpenge\\_323043.aspx](http://www.avisen.dk/hver-tredje-faar-ret-i-klager-over-sygedagpenge_323043.aspx)

<http://www.dagens.dk/ritzau/ulovligt-sk%C3%A6re-ydelser-med-tilbagevirkende-kraft>